ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 29/06/2020
(Aprovada em: 27/07/2020)

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, com base no
Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no
sentido de realizar os trabalhos home office devido ao COVID-19, ocorreu, por meio da plataforma
moodle com o sistema de web conferência Big Blue Button do CEAD/UDESC, a sessão ordinária do
CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profa. Lucimara da Cunha Santos,
presidente do CONCEAD, com a presença dos (as) conselheiros (as): Profa. Soeli Francisca Mazzini
Monte Blanco (Diretora Indicada); Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada);
Prof. Luciano Emilio Hack (Titular-representante do DECT/CEAD); Profa. Lidiane Goedert (Titular-
representante do DPAD/CEAD); Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente);
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);
Prof. Renato de Mello (Titular-Docente); Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-Docente); Prof.
Amauri Bogo (Titular-Docente); Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-Docente);
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente – docente). Lista de presença: documento digital nº
21547/2020. Havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos e declarou aberto os trabalhos
passando a ordem do dia constante da pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação da ata das
reuniões ordinárias de 28/04/2020 e 25/05/2020). Aprovadas. 2 – EXPEDIENTE (justificativas,
inclusão, retirada e inversão de pauta). 2.1 Justificativa de ausência: Não Houve.
2.2. Inclusão, retirada e inversão de pauta: 2.2.1 Inclusão Aprovada de
Assunto para conhecimento: Processo Nº 17917/2020 (inclusão aprovada) – Assunto:
Consulta a Projur sobre as eleições para Direção Geral (DG) do CEAD e para representantes técnicos
nos colegiados dos departamentos do centro, assim como de representação nos colegiados
superiores da UDESC. De acordo com o parecer da PROJUR, por enquanto, a retomada da eleição
para DG não será possível tendo em vista o contexto da pandemia e o isolamento social, já as
eleições para as representações do CEAD nos colegiados dos departamentos, no CONCEAD e no
CONSUNI, a PROJUR delegou autonomia de decidir ao centro. Encaminhamento: De acordo com os
conselheiros a DG deve procurar viabilizar as eleições para as representações do CEAD nos
colegiados dos departamentos, no CONCEAD e no CONSUNI de forma remota (on-line), sugerindo o
uso da ferramenta “enquete” do moodle.  2.2.2 Inclusão Aprovada: Processo Nº 15391/2020;
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/NAC; Interessado (a): Técn. Univ. Debora Marques Gomes;
Assunto: Referendar Ad Referendum DG - Alteração da portaria CONCEAD Nº007/2018 de
18/12/2018 dos membros que compõem o NAC -Núcleo de Acessibilidade do CEAD/UDESC. Relator
(a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo. 2.2.3 Inclusão Aprovada: Processo Nº 18303/2020;
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Marzely Gorges Farias. Assunto:
Usufruto de Licença-Prêmio. Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack. 2.3 Retirada de Pauta: 3.7
Processo Nº 14940/2020 a pedido do interessado; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. David Daniel e Silva; Assunto: Concessão de Licença Prêmio. Relator (a): Prof.
Tânia Regina da Rocha Unglaub. 2.4 Inversão de Pauta Aprovada: Processo Nº 24866/2019;
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. Jordan Paulesky Juliani; Assunto:
Credenciamento de Disciplinas do DECT/CEAD -Departamento de Educação Científica e Tecnológica.
Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. 2.5. Correspondências e/ou assuntos para
conhecimento: 2.5.1 IN 11 2020 PROAD – Empréstimo De equipamentos. Dado
encaminhamento às duas solicitações recebidas de alunos do DPAD; 2.5.2 OF. Circular 23/2020
de 23/06/2020  - Secretaria de Estado de Administração: Manutenção de serviços gerais.
2.5.3 Comissão de Monitoramento Covid-19: Reforço do e-mail enviado pela representante do
CEAD na Comissão Central – Téc. Univ. Aline Bertolini de Lauro, com solicitação de preenchimento
de formulário e sinalização em caso de suspeita de servidor com COVID-19; 2.5.4 Email CRH: Email
recebido da Secretaria de Estado de Administração encaminhado pelo CRH: Alerta referente  a fraude
na solicitação auxílio emergencial do Governo Federal, realizada por terceiros e não pelo servidor.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
54

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
0C

P
V

C
78

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 R
E

N
A

T
O

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 L

E
N

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 M

O
U

R
A

 S
T

E
F

A
N

I e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
4/

08
/2

02
0

às
 2

3:
30

:5
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6

2.5.5 Processo Nº 17917/2020 (inclusão aprovada) - Consulta sobre as eleições para Direção
Geral (DG) do CEAD e para representantes técnicos nos colegiados dos departamentos do centro,
assim como de representação nos colegiados superiores da UDEC. Após discussão e análise,
considerando prorrogação de mandatos, eleição por meio de indicação, entre outras sugestões, os
conselheiros definem que, no momento, com base no parecer da PROJUR (Processo 17917/2020),
por enquanto, a retomada da eleição para DG não será possível, tendo em vista o contexto da
pandemia e o isolamento social, já as eleições para as representações do CEAD nos colegiados dos
departamentos, no CONCEAD e no CONSUNI, a PROJUR delegou autonomia de decidir ao centro. De
acordo com os conselheiros a DG deve procurar viabilizar as eleições para as representações do
CEAD nos colegiados dos departamentos, no CONCEAD e no CONSUNI de forma remota (on-line),
sugerindo o uso da ferramenta “enquete” do moodle. Encaminhamento: Elaboração, pela DG CEAD,
de Minuta dos Editais para as representações Docente e Técnica nos Órgãos Colegiados do
CEAD/UDESC, considerando o parecer da PROJUR, bem como encaminhamentos necessários para a
utilização da ferramenta enquete/moodle. 3 – ORDEM DO DIA: 3.4 (inversão de pauta)
Processo Nº 24866/2019; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof.
Jordan Paulesky Juliani; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do DECT/CEAD -Departamento de
Educação Científica e Tecnológica. Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Aprovado
por unanimidade. 3.1 Processo Nº 14587/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a):Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do
DECT/CEAD -Departamento de Educação Científica e Tecnológica. Relator (a): Prof. Renato de Mello.
Aprovado por unanimidade. 3.2 Processo Nº 14640/2020; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira; Assunto: Credenciamento
de Disciplinas - Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. Relator (a): Prof. Soeli Francisca
Mazzini Monte Blanco. Aprovado por unanimidade. 3.3 Processo Nº 14734/2020;
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Gisele Adriana Maciel Pereira;
Assunto: Credenciamento de Disciplinas – Cursos de Pedagogia PPC/2015 e PPC/2017. Relator (a):
Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processo Nº
11808/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. Edna Araujo dos
Santos de Oliveira; Assunto: Credenciamento de Disciplinas do DPAD/CEAD – Departamento de
Pedagogia a Distância. Relator (a): Prof. Amauri Bogo. Aprovado por unanimidade.
3.6 Processo Nº 15523/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa.
Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco. Assunto: Solicitação de apoio conforme o EDITAL PRODIP do
CEAD Nº 002-2020, para publicação de artigo. Relator (a): Prof. Roselaine Ripa. Aprovado por
unanimidade. 3.7 Processo Nº 14940/2020 (retirado de pauta).  3.8 Inclusão - Processo Nº
18303/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. Marzely Gorges
Farias. Assunto: Usufruto de Licença-Prêmio. Relator (a): Prof. Luciano Emilio Hack. Aprovado por
unanimidade. 3.9 Inclusão - Processo Nº 15391/2020; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/NAC; Interessado (a): Técn. Univ. Debora Marques Gomes; Assunto: Referendar Ad
Referendum DG - Alteração da portaria CONCEAD Nº007/2018 de 18/12/2018 dos membros que
compõem o NAC -Núcleo de Acessibilidade do CEAD/UDESC. Relator (a): Téc. Univ. Graziela
Naspolini Delpizzo. Aprovado por unanimidade. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: Diretora de
Administração, Téc. Univ. Graziela registra o trabalho incansável e exaustivo da equipe da DAD e da
CINF, parabenizando as equipes e registando o reconhecimento e agradecimento. Profa. Lucimara
compartilha o agradecimento enfatizado pela Diretora de Administração, estendendo-o à equipe
MultiLab e à Direção de Ensino. Eu, Técnica Universitária Leila Maria Matos, em conjunto com a
Presidente do CONCEAD, lavramos a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, será
devidamente assinada. Florianópolis, 22 de julho de 2020.

Profa. Lucimara da Cunha Santos (Presidente do CONCEAD);
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada);
Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada);
Prof. Luciano Emílio Hack (Titular-representante do DECT/CEAD);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
54

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
0C

P
V

C
78

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 R
E

N
A

T
O

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 L

E
N

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 M

O
U

R
A

 S
T

E
F

A
N

I e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
4/

08
/2

02
0

às
 2

3:
30

:5
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

7

Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD);
Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Titular-docente);
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente);
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);
Prof. Renato de Mello (Titular-docente);
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente);
Prof. Amauri Bogo (Titular-docente);
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente)
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente – docente)
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente)
Profa. Beatriz Goedart (Suplente-docente)
Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente-docente)
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-docente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
54

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
0C

P
V

C
78

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 G
A

B
R

IE
LA

 M
A

R
IA

 D
U

T
R

A
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 L

ID
IA

N
E

 G
O

E
D

E
R

T
 e

 R
E

N
A

T
O

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 L

E
N

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 M

O
U

R
A

 S
T

E
F

A
N

I e
 L

E
IL

A
 M

A
R

IA
 M

A
T

O
S

 e
 o

ut
ro

s
em

 0
4/

08
/2

02
0

às
 2

3:
30

:5
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

8